Resulapii doctorum cutator.

Theopompus Chius orator, filius Damasistrati, natus tempore Atheniensis monarchiæ, Olympiadē 93. quo tempore & Ephorus Ifocratis auditor fuit. Scripsit unā cum Ephoro epitomen Herodoti historiarum, lib. 2. Philippi res gestas, lib. 72. Græcas historias, quæ Thucydideas & Xenophontæ sequuntur, lib. 11, ea quæ à Peloponnesiaco bello gesta sunt, & reliqua cōtinentibus. Scripsit & alia plurima.

Epithora.

θεός.) Philo dicti illius, Dens Dominus, Interpretari sensum dum conatur, summæ Trinitatis notionem habuit. Nam cum dicat, unum esse Deum, non ad numerum decernit unitatis, sed ad mysteriū sanctæ Trinitatis: quod est omnibus quæ diuini possunt magis unum, & uerè singularibus ueribus: tātaquæ: ut animum eius occupauit, ut diceret, duas esse *ἑνότητες*, eius qui est, facultates: quatum una

Trinitas.

(inquit) efficitrix & actiuosa, uocatur Deus: regia uerò & uindex Dominus. Deū aut esse, sentiunt Græci, animal immortale, ratione præditū, perfectū, intelligēs, beatū, nullius mali capax, cōsulens mūdo, & mandī rebus: nec tam esse humana forma. esse aut hunc quidem opificē uiuersi, & quasi patrem omnium. Com muniter autem, partem eius omnia penetrātem, multis appellationibus accommodati, pro facultaribus.

Græcorum Dna.

θεός.) Danid ait: Ad Deum, forte illū, uiuentem illum. Vnde etiā *ἡ τριότης*, Sāctus sanctus sanctus, a nobis canitur.

θεός.) Sophocles: Cum deorum aliquis nocet, ne robustus quidem possit effugere. Huic simile est & Pindaricum illud: Deus etiam uolucrum aquilam est assecutus, & marinum anteuertit delphinum. Prouertbium, *θεός ἡ ἀνιδία*, Dea est Impudentia: cuius *π*dem fuisse tradit Ister lib. 14.

θεοκλής, ἢ θεοκλήος ἰσθμίου.) Thessalicum commentum. De iis qui non redē pugnant, sed subdole agunt.

θεὸς παρὶν *ἢ ἀπὸ ἀπὸν πειρῶν*.) Deo præsentē omnia inuia sunt peruia.

θεός.) Iudæorum magistratus diydici tur. Principi populi tui non maledicet, & Diis non contumaciabit. Quia Deus iustus iudex est, & iudicium hominibus est permissum: dicti dij sunt, qui iustē indicant.

Dei iudicij causa.

θεός.) Dij, qui ad Dei imaginem facti sunt, eamquæ inniolatam cōseruarunt: horum Deus, cogit orbem terrarum in iudicium. & Dauid: Deus deorum Dominus locutus est, & uocauit terram, &c.

θεοῖα.) Thecænia, Bacchanalia singulorum municipiorum sic dicebantur, in quibus Gennetæ, id est Curiales sacrificabant. nam Bacchum *θεοῖα* Thecæni, quasi Vinidicum uocant.

θεός τήκεν οὐρανόν, ἢ τῆς ἰδέας.) Sophocles: Diis mortuus est Ajax, non Græcis: hoc est, nutu & uoluntate deorum.

THEOPHILI comici fabulæ sūt, Medicus, Epidaurus, Pæcratia, Bœotia, Proctides, Neoptolemus.

THEOPHILVS imperator Romanorum, Michaelis Amorra: filius, Michaelis pater, in dei Odium & amenciam incidit: ut odiosam Copronymi & detestandam sectam susceperit & tenouat: nec ulla te inferiorem se impietate illius & uacordia & tyrannide & furore præberit, homo uacors & delyrus.

Imagines opprobriosa: tur munda: tione Copronymi.

Eo igitur impiorum illorum & scitariorum fraude & stupore implicatus, qui à Manichæa insana & Ariana rabie propagati sunt, persecutionem & ipse eodem modo contra Ecclesiam instituit, alter Nestenabo: collega & adiutor & consilio patriarcha Ioanne, ac potius Maniarcha aut dæmoniarcha: nouo omnino Apollonio, aut Balaamo nostris temporibus exorto, lecanomante, & omnis inuifæ Deo adionis, præstigiatarum omnium acri ministro. A quo literas etiam edoctus homo infelix atque instabilis: paratus odiosissimarum rerum minister, & idoneum diaboli instrumentum extitit: quos iure diuinus sermo execratur, cum querimonia dicens: Vt ipsis, quia uiam Caini sunt ingressi, & errore mercedis Balaami sunt effusi: & aduersatione Coræ perierunt, &c.

Ioanni patriarchæ
mens per-
struatur.

Vir sanctus.

THEOPHILVS ex India reuersus, Antiochiæ uixit. Ecclesiam sibi assignatam nullam habuit: sed cum quasi cõmunis esset, Ecclesias omnes ei frequentare tanquam suas impunè licebat. Nam & Imperator eum maxime & honorabat & obseruabat: & ceteri omnes ad quos peruenerit, alacritate summa recipiebant, ob excellentis eius uirtutis admirationem. Præstantior enim uir ille fuit, quàm quisquam diendo possit cõsequi, Apostolorum, quasi imago quædam. Ac aliquando resuscitasse Antiochiæ cadauer cuiusdã iudææ fertur: idq; Thalassius affirmat, non exiguo tempore cum illo uersatus, & in huiusmodi rebus mendaciæ minimè suspectus: præsertim multis eiusdem ætatis id suo testimonio confirmantibus.

hæc res
fuit.

Tyrannus.
Euphrastus.
Theophrastus.

THEOPHRASTVS, siue Melanthi fullonis, siue Leonis filius, Erethius, auditor Aristotelis, & scholæ Peripateticæ suecessor, ab eo Chalcidè migrante relictus. Hic in initio Tyrannus uocabatur: sed ob diuinam dictionem, Euphrastus ab Aristotele, post Theophrastum à diuinitate dicendi didicus est: sicut Plato ab amplitudine sermonis, cũ ante Aristocles uocaretur. Discipulos amplius (πελίκης ἡ δόξαι) 4470: Nicomachum Aristotelis philosophi filium in deliciis habuit. Honoratus est à Cassandro Antipatri filio. Deceffit, assidua scripturione fatigatus: cũ ab illa studiorũ contentione, ad paucos dies, ob discipuli nuptias, recessisset. Libri eius sunt plurimi, inter quos & hi: Analyticorum priorum 3. Analyticorum po-

scripta Theophrasti.

steriorũ 7. Resolutio syllogismorũ, Analyticorũ epitome, Reducti loci, De lapidibus, De stirpibus, De metallis, De odoribus, Characteres, & alia.

Theophrastus, dum quidem laborabat, corpore erat integro: deinde relaxatus, obiit, membris mutilatus.

Libor ualen-
tem, ueniam
morbida fa-
ent.

THEOPHYLACTVS sophistes, cognomento Simo cathes.

(Suaubi.) Deificatum: id est, ad maiorem gloriam euectum, non mutata natura propria.

THEON Alexandrinus, philosophus Stoicus, sub Augusto fuit, post Anum. Scripsit Apollodori physiologicæ: introductiois commentarium, artis Rhetoricæ lib. 3.

Theon Smyrnezus philosophus: & Theon Antiochenus Daphnæ, philosophus Stoicus, scripsit defensionem Socratis.

Theon à Museo Aegyptius philosophus, tempore Pappi philosophi, qui & ipse Alexandrinus fuit: uterq; sub Theodosio maiore. Scripsit Mathematica, Arithmetica, de signis & auspiciis, de uoce conuorsu, de exortu Caniculae, de Nili ascensu. In Ptolemæum expeditum canonem, & in paruum Astrabium cõmentarium.

Theon Alexandrinus sophistes, Aelius dictus, scripsit artẽ progymnasmatum. Cõmentarium in Xenophontem, in Iso cratem, in Demosthenem, argumenta rhetorica, quæstiones de structura orationis, & alia plura.

Theon, Valenus dictus, sophistes, cõmentarium scripsit in Andocidem.

Theon, Gymnasij sophistæ filius, Sidonius sophistes: docuit in patria, fuit sub Constantino, (& Ἰωνὶ Ἰσαύρῳ) à Consulibus, & præfectus.

Theon doctor eloquentiæ à S. Marcella, si primam originem repetas, oriundus: sicut proxima spectes, ac patremũ genus, ab Eedicio magistro. Scripsit artem rhetoricã, homo non ille quidẽ admodum ingeniosus & acutus, sed studiosus & industrius supra modũ. Itaque breui tempore maximã sibi eruditionem cõparauit: multas uetustas historias, multas recentes animo complexus.

(Θεὸν ἀγορεύει.) Cõcio deorũ. De iis qui apud superiores aliquid audent dicere.

(Θεώρημα Ἀγαλιεύου.) Theorema dialecticum: hoc est, quæstio & propositum uel ad ueritatem & fugiendas, uel ad ueritatem & cognitionem pertinens, siue per se, siue tanquam adiuuans ad

t 2 aliquid

aliquid huiusmodi rerū. Frequenter enim Aristoteles τὸ θεωρεῖν, pro ζητεῖν quaerere ponit. Fuit ergo theorema, oratio cōferens nobis aliquā rerū dialecticā cognitionē: ex eo quōd nobis contemplationis & cognitionis alicuius sit causa, theorema nominatum.

THEOREMA est aut morale, aut naturale, aut logicum: nec ramen quoduis theorema morale, aut physicum, aut logicum aut dialecticū est: sed ea theoremata quae habet propositōrū (ὁμολογῶν ἢ ἀποκρίσεων, ἀποκρίσεων, ἢ ἀφαιρέσεων) eorū quae adiunguntur, aliquā distinctio nem. Hæ uerō distinctiones eorū sunt, de quib. aut neutro modo opinātur, aut secus eruditi quā uulgus, aut utrique inter sese dissentiunt. Quæ igitur quæstiones ad res experiendas aut fugiēdas referuntur, ea sunt moralia problemata.

Problemata pro
blemata.

Nam de bono & malo, de experendo & fugiēdo, quæstio cum sit moralis: ad appetitionem & auersationē refertur, non ad nudā cognitionē. Qui enim quærit, bonum ne sit uoluptas, an non? aut omnino de bono aliquo acquisito: experēdi aut fugiēdi causa quæstionē instituit.

Rursus qui quærit, si' ne mundus rotundus, anima' ue immortalis, an nō? aut aliquid eorum quae natura sunt & sunt: finem statuit ueri cognitionem: quod est contemplationis proprium. Cognitio enim, eius quae inter optimos est reipublicæ: contemplationis finis est. Quæ uerō neq; ut agenda quæritur, neq; finem habent cognitionē ueritatis, quae ipsis inest: sed ut adiuuātia siue ad experēdā rē & fugiēdā rē rē cognitionē, siue ad ueri & falsi optionē quæritur: ea sunt problemata logica.

Problemata co
gnitiua.

Problemata
logica.

Nam logica disciplina instrumenti locum tenet in philosophia. Quae igitur in ea quæritur, eō quæritur, quōd utilia sint Philosophiæ. Qui enim, exempli gratia, de conuersione propositionis quærit, aut de syllogistica, illi siue contraria connexionē: ut adiuuātia hæc, atque utilia ad eorum quae supra dida sunt, & inuentionem & cognitionem quærit.

ἢ θεωρητικῶν.) * Arcefilaus philosophus segni erat ingenio, & oscitabundus: sed in arte sua probè uersatus. Itaque dictum est, geometriam in eius oscitantis os inuolasse.

Contempla
tio potius ad
finem.

θεωρεῖν.) Cōtemplatio præferenda est actioni: quia rebus precij maioris occupatur. Nā actio, quidē in rebus agendis,

& in nostra potestate sitis: cōtemplatio in diuinis uersatur: & preciosissima parte animi conficitur. Mens enim animæ facultatum præstātiissima est: cuius actio est contemplatio.

Mens.

θεωρεῖν καὶ ἀποκρίσει.) Mens partim contemplatrix est, partim actiua. Actiua, ex habitudine seu affectione ipsa ratiocinatur, quae est cum corpore. Itaque potest quā absoluta fuerit ad corpore, non amplius est actiua, sed tantū contemplatrix. Differt autem actiua mens a contemplatrice, sine: cū subiecto nihil differat, sicut nec semen & fructus. Nam contemplatrici, finis est perceptio ueritatis: actiua osæ, boni adeptio. Mēs igitur, inquit (aliquid animæ genus esse. ἡ δὲ ἐπινοία αὐτῆς ψυχῆς) diuersum ab anima genus esse uidetur, & sola habere separabilem naturam. Reliqua uerō anima uniuersa est inseparabilis.

Actiua

Contempla
trix.

θεωρεῖν.) Contemplatio, finis est sacerdotij, nomen illud non falsò usurpantis. Contemplatio porrò & actio nolunt coire societatem. Appetitio enim est intium actionum, quarum neutra perturbatione nascit.

Sacerdos
sit conser
uator.

θεωρεῖν.) Pecunia q̄ ad spectacula præbebat uel populo Atheniensis, siue drachma, siue bini oboli. Theoria dicebatur: ne uel pauperes theatro excluderentur propter inopiā: uel rixæ & pugnae orirentur. Ac ea pecunia olim in militiā conferebatur: quā Eubulus in sacrificia & spectacula & publica officia erogauit.

θεωρεῖν.) Theoris, nauis Athenis, quae Delō quotānis mittebat, uota à Theseo in Cretā ituro: nec ante eius reditū quæquam damnatū capitis supplicio afficeret licebat. Qua de causa etiā Socrates lōgo tempore in carcere uinctus fuit, dum nauis illa reuertetur.

θεωρεῖν.) Theoris, saga fuit: quae impietatis condemnata, occisa est.

θεωρεῖν.) Theorus, homo periuirus, adalaror, pisciuorus, improbus, mæchus, Corinthi degens propter scorta.

θεωρεῖν.) Theori, qui ad spectacula, festa, oracula, rerumq; diuinarum curationē mirrebantur.

θεωρεῖν.) Cultores seu curatores.) Sic, inquit Philo, apud ludæos diennunt homines utriusq; sexus, qui cōtemplationi rerū diuinarū de diti, uirtutē colūt: siue quōd eorū animos, q̄ se ad ipsos cōferūt, medicorū instar, à uitis perturbationis liberent atq; sanent: siue propter purum

Medici
animarum.

purum & sincerum numinis cultum & religionem. Hi cum primùm ad philosophiam se cõtulerint: à cognatis & re sua familiari recedunt. Deinde omnibus uitæ curis repudiant, atq; urbibus relictis, aut in desertis agris, aut hortis aut montibus degunt. & quia dissimilium commercia & inutilia & noxia esse norunt, uitam propheticam æmulantur atque exercent. In uno quoq; cõtu est ædes sacra, quam *συναγωγὴ*, & monasterium à reuerentia & solitudine vocant: in qua soli sanctæ uitæ mysteria peragunt: nemine quicquam afferente: non potum, nõ cibum, nec aliud quicquam eorum, quæ corporis necessitatibus seruiūt: sed leges & oracula uatum, & hymnos, cæretaq; quibus scientia & pietas augentur & perficiuntur. Ac paues ut absoluiam, cibum aut porum nemo eorum gustauerit ante Solis occasum. Nam philosophiã qui dem luce dignam iudicant: tenebris corporis necessitates. Enarrant autem facta oracula, arcanis sensibus per allegorias eruentis. Omnem enim legem illi censent animanti similem esse: cuius corpus sit, ipsa scriptura & uerba: anima uerò, sensus obscurus, sub uerbis delitescens. Eadem mulierum quoque ratio est, quæ *θηρῶν ἀνδρῶς* appellantur, quasi cultrices uel curatrices dicas.

θηρῶν ἀνδρῶς, cultores.) sacerdotes, qui sacris lisdid præfunt apud Aegyptios.

THERAPNAE, Laconix urbs, quam nonnulli Spartam esse dicunt. Est & locus, qui habet ædem Castoris: sic ab eorum cultu appellatus. Hinc fit *Iherapnæus*, a, um.

Θερπίη.) Cum sub Alexandri successoribus Athenienses pecunia egerent, & quidam peregrinus se mutuum illis daturū *δρακμῶν*, barbarè promississet: tumultuati benignitatem eius repudiarūt. Sed cum errore correcto *δρακμῶν* dixisset: tū demum liberalitate eius usi, hominem collaudarunt.

THERMAN, Thracium est oppidulum. Stephanus: Therme est urbs Thraciæ: Apollodoro & Thueydid, Macedonia: cuius ciuis Thermæus: &, Thermæus sinus. Therma, locus Siciliæ. Vnde Thermæus. Est Therma Bithyniæ, quæ Pythia & Prusæ quæ Basilia dicuntur. Ab iis Thermis quæ in Cappadocia, Syria & Dorylao sunt, habitatores dicuntur Thermen.

Θερμῶν.) Aristoph. in Pluto: Quàm ca-

lidū facinus, & nefariū & iniquū audeatis facere, Vos duo infelices homunculi? Sophocles: Neasse quidem æmularim hominem, qui uana spe incalcescit.

THERMOPYLAE, ab aliis Græcis, quibus ibi Minerua calidas aquas Herculi pararit: Pylæ, ab incolis & uicinis dicuntur.

Θερμῶς.) Persæ terribi sunt, audito, eum iuuenem esse, & audacem. Aristophanes: Desine Aeschyle, neq; ex indignatione uiscera incendas ira.

THERMVTVS, Pharaonis filia, quæ Moysen adoptauit.

THERMUDON, fluius Thraciæ.

Θέρμων.) Aestas est, aer circumdans terram, solis ad Septentriones progressionem calefactus.

θερσιτέον βλάμμα.) Therisiticus aspectus. *Θεσσαλός*.) Thessalus Cous medicus il lustris illius Hippocratis filius. habuit & ipse filios Gorgiam & Hippocratē. Scripsit libros de re medica, sex.

θεσσαλων ἱεμισμα.) Thessalorum moneta. Pronerbijs specie, pro imposta caput. *Liderin oder kupferin gel*.

Θεσσαλονικη.) Cum Philippus annos in Macedonia re regnasset, Thessaliã quæ subegisset urbem in ea condidit Thessaloniam, siue ob uictoriam, siue de nomine filia suæ ita dictam.

Θέρσις.) Crantor philosophus dicebat Theophrasti theses ostreo scriptas esse.

θίσις.) Thesis, secundū Aristotelē, est opinio admirabilis, celebris alicuius philosophi: hoc est, problema propositum. Neq; uerò quo dicitur problema thesis est, sed de cõmunibus opinionibus. clari alicuius in philosophia sententia. Itaq; autorem opinionis eorū, qui thesin defendunt, addi tali problemati oportet: uelut, utrū omnia *πάντα ἐκ αὐτοῦ ἀρχῆς ἢ ἐκ ποικίλης ἤ* cõtinenter fluant, & semper gignantur, neq; unquā quicquid sit, secundū Heraclitū, nec ne? & utrum motus sit an nõ? ut Zenoni uideatur, & utrum sanitas bonū sit, an non? ut Chryssippus alic, & utrum contradici possit, an nõ? ut Aristheni placet. *Θίσις*, id est positioe seu autoritate: & *φύσις*, id est natura, inter se opponuntur, ut & in positioe nominū: quæ cum positioe cõstare dicimus: natura non extitisse significamus. Sunt & qui rhetorica problemata theses uocēt, quibus est hypothetico: nomen aecom datus, quod subiectis quibusdam & definitis rebus consistit.* Theses & hypotheses dicit Aristoteles.